
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09939 

 Del: 30/11/2023 

 Esecutivo Da: 30/11/2023 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Commercio su Area 

Pubblica 

 

OGGETTO: 

Apertura straordinaria dei mercati rionali per le due domeniche prenatalizie del 17 e 24 dicembre 2023 per gli 

operatori concessionari del giorno di sabato e apertura straordinaria dei mercati rionali per il giorno venerdì 8 

dicembre 2023 (eccetto Cascine). Relativo impegno di spesa per l’affidamento del servizio “posa e successiva 

rimozione segnaletica”.

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• in data 29/3/2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 avente ad 

oggetto “Documenti di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al Dup 

– bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 9 maggio 2023, immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2023-2025;

• il  Comune  di  Firenze,  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.L.  267/2000,  è  titolare  delle  funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione e il territorio, precipuamente nei settori organici 

tra i quali quello dello sviluppo economico e della promozione delle attività culturali, produttive e  

commerciali della città;

• con Decreto del Sindaco n.2021/DEC/00030 del 06/05/2022, immediatamente eseguibile è stato 

Pag. 1 di 7 DD/2023/09939



attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Commercio  sree  Pubbliche,  

Occupazione suolo Pubblico e taxi, presso la Direzione Attività Economiche e Turismo;

Visto l’art. 16 del Regolamento per il Commercio sulle Aree Pubbliche approvato con deliberazione consiliare 

n. 55/2020 e ss.mm.ii., che disciplina lo svolgimento di mercati straordinari nel giorno festivo dell’8 dicembre 

dove sono presenti posteggi assegnati in concessione;

Tenuto  conto  che  l’8  dicembre  2023  cade  di  venerdì e  che  possono  svolgere  attività  sul  mercato  i 

concessionari di tale giorno con normale orario 8:00-14:00;

Tenuto conto che in base alle verifiche condotte rispetto alla presenza di concessionari del venerdì si rende 

necessario disporre le aperture dei seguenti mercati rionali:

Quartiere 1: Benedetto Marcello, Porta Romana, Puccini, Ghiberti, Santo Spirito, Lungo le mura Santa 
Rosa; 

Quartiere 2: Cure, Fanti, Ponte Rosso, Salvi Cristiani, San Salvi, Monzani;

Quartiere 3: Acciaiuoli, Giannotti, Isonzo-Sorgane;

Quartiere 4: Canova, Pier della Francesca, Isolotto;

Quartiere 5: Giardino della Bizzarria, Dalmazia, Jervis, Lami;

Dato  atto  che  lo  stesso  art.  16  del  sopra  richiamato  Regolamento,  stabilisce  lo  svolgimento  di  mercati 

straordinari nelle due domeniche precedenti il Natale, con la partecipazione dell’organico del mercato di uno  

dei giorni della settimana, individuato con rotazione annuale;

Dato atto che nell’anno 2022 nel rispetto della turnazione fino ad oggi seguita è spettato svolgere l’attività ai 

concessionari del giorno di  venerdì e che quest’anno spetta pertanto agli operatori  concessionari del giorno 

del sabato nei giorni del 17 e 24 dicembre 2023 con normale orario 8:00-14:00 nei mercati ove sono presenti 

posteggi assegnati in concessione ad  eccezione per il giorno 17 dicembre 2023 del mercato Fanti che  non 

effettuerà apertura straordinaria in quanto programmata la partita Fiorentina-Verona e pertanto rendendosi  

necessario disponerre le seguenti aperture straordinarie: 

Quartiere 1: Benedetto Marcello, Cascine (con orario 8:00-18:00), Porta Romana, Puccini, Ghiberti, 

Santo Spirito;

Quartiere 2: Cure, Fanti (solo domenica 24 dicembre), Ponte Rosso, Salvi Cristiani, San Salvi, Monzani;

Quartiere 3: Acciaiuoli, Giannotti;

Pag. 2 di 7 DD/2023/09939



Quartiere 4: Canova, Pier della Francesca, Isolotto;

               Quartiere 5: Giardino della Bizzarria, Dalmazia, Jervis, Lami, Brozzi-Piazza 1° Maggio;

Dato atto che la vigente scheda di Piano per l’esercizio del commercio sulle aree pubbliche prevede per il  

mercato settimanale Cascine del martedì:

• il prolungamento dell’orario di vendita fino alle ore 18:00 in tutto il mese di dicembre;

• lo svolgimento del mercato per le due domeniche prenatalizie del 17 e 24 dicembre 2023 con orario 

di vendita fino alle ore 18:00;

Tenuto conto che per il regolare svolgimento dei mercati straordinari di cui al presente provvedimento si è  

reso  necessario  richiedere  alla  Direzione  Mobilità  di  adottare  gli  opportuni  provvedimenti in  materia  di  

circolazione veicolare, con pratica GEOWORKS n° 62533;

Tenuto conto che è in fase di rilascio il provvedimento dirigenziale dei provvedimenti in materia di circolazione  

veicolare allo scopo di consentire la regolare attività di commercio su area pubblica nei mercati in occasione  

delle aperture straordinarie di cui al presente provvedimento, attraverso istituzione di divieti di transito e  

sosta permanente, mediante l’apposizione di segnaletica temporanea finalizzata allo svolgimento dell’attività 

mercatale e la successiva rimozione presso i mercati rionali come sopra indicato nelle date 8-17-24 dicembre  

2023;

Considerato che Servizi alla Strada S.p.A si configura come ente strumentale dell’A.C. di proprietà interamente  

del  Comune di  Firenze  (iscrizione  con  domanda  n°  268-  prot.  0010180  del  01/02/2018  nell’elenco  delle 

Amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti diretti nei  

confronti di proprie società in house);

Preso atto del Contratto Generale di Servizio tra l’amministrazione e la Società Servizi alla Strada S.p.A.  
approvato con Deliberazione n. 2017/G/68 che, oltre ad individuare i servizi affidati alla società Servizi 
alla Strada S.p.A., prevede la possibilità di svolgere ulteriori servizi rispetto a quelli previsti;

Ritenuto per  quanto sopra esposto  affidare il  servizio di  apposizione  (e  successiva  rimozione) della 
segnaletica secondo le indicazioni  di cui al  provvedimento di  viabilità alla  Società Servizi  alla Strada 
S.p.A. al fine di consentire il regolare svolgimento dell’attività di commercio su area pubblica;

Rilevato che la Società Servizi alla Strada S.p.A. ha inviato il preventivo (prot. n. 379231/2023 allegato  

Pag. 3 di 7 DD/2023/09939



parte  integrante  del  presente  provvedimento),  relativo  alla  realizzazione  del  servizio  richiesto  che 
prevede una spesa totale pari a € 5.956,77 (Iva al 22% compresa) ritenuta congrua e da impegnare sul 
capitolo di bilancio 45615 esercizio 2023;

Preso atto che i prezzi applicati fanno parte dell’elenco prezzi di cui al sopra citato Contratto Generale di  
Servizio tra la Società ed il Comune di Firenze;

Vista la L.R. Toscana n. 62/2018 e ss.mm.ii.;

Visti gli art.107 comma 3 e 183 del D.Lgs 267/2000;

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.;

Visto l’art. 58, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Firenze;

Visto l’art.  81 comma 3) dello Statuto del Comune di Firenze,  relativo all’immediata esecutività delle  
determinazioni;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii.  che nei propri confronti non sussiste alcun 
conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento; 

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati, per l’anno 2023:

1. di autorizzare l’apertura straordinaria dei mercati rionali  (eccetto Cascine) di seguito indicati per il  

giorno venerdì 8 dicembre 2023 per gli operatori concessionari del venerdì con orario di vendita 8:00-

14:00, stabilendo al contempo che gli operatori non possano cominciare le operazioni di allestimento 

dei banchi/posteggi prima delle ore 7:00:

Quartiere 1: Benedetto Marcello, Porta Romana, Puccini, Ghiberti, Santo Spirito, Lungo le mura Santa 
Rosa; 

Quartiere 2: Cure, Fanti, Ponte Rosso, Salvi Cristiani, San Salvi, Monzani;

Quartiere 3: Acciaiuoli, Giannotti, Isonzo-Sorgane;

Pag. 4 di 7 DD/2023/09939



Quartiere 4: Canova, Pier della Francesca, Isolotto;

Quartiere 5: Giardino della Bizzarria, Dalmazia, Jervis, Lami;

2. di  autorizzare l’apertura straordinaria dei  mercati rionali  di  seguito indicati per le  due domeniche  

prenatalizie  del  17 e 24 dicembre 2023 per gli  operatori  concessionari del  giorno settimanale del 

SABATO con orario  di  vendita  8:00-14:00, stabilendo al  contempo che gli  operatori  non  possano 

cominciare le operazioni di allestimento dei banchi/posteggi prima delle ore 7:00:

Quartiere 1: Benedetto Marcello, Cascine (con orario 8:00-18:00), Porta Romana, Puccini, Ghiberti, 

Santo Spirito;

Quartiere 2: Cure, Fanti (solo domenica 24 dicembre), Ponte Rosso, Salvi Cristiani, San Salvi, Monzani;

Quartiere 3: Acciaiuoli, Giannotti;

Quartiere 4: Canova, Pier della Francesca, Isolotto;

               Quartiere 5: Giardino della Bizzarria, Dalmazia, Jervis, Lami, Brozzi-Piazza 1° Maggio;

3. di stabilire che domenica 17 dicembre il mercato rionale Fanti non effettuerà apertura straordinaria, 
in previsione della partita Fiorentina-Verona in programma allo Stadio Franchi alle ore 15:00;

4. di confermare per tutto il mese di dicembre il prolungamento dell’orario di vendita fino alle ore 18:00  

del mercato Cascine, comprese le due domeniche prenatalizie, come previsto nel vigente piano per il  

commercio sulle aree pubbliche;

5. di  affidare  alla  Società  Servizi  alla  Strada  S.p.A.  l’apposizione  della  segnaletica  stradale  e  la 

conseguente rimozione nelle  aree destinate allo svolgimento dei mercati rionali  straordinari  come  

disposto nell’ordinanza di mobilità e indicato nei punti 1) e 2) del presente provvedimento, per una  

somma pari a euro a € 5.956,77 (Iva al 22% compresa);

Pag. 5 di 7 DD/2023/09939



6. approvare e impegnare la spesa complessiva di  €  5.956,77  (Iva al 22% compresa) occorrente per 

l’affidamento  del  servizio  posa  in  opera  e  successiva  rimozione  di  segnaletica  per  l’attività  di  

commercio  su area pubblica in occasione dei  mercati straordinari  di  natale dell’8-17-24 dicembre  

2023, alla Società Servizi alla Strada S.p.A. (cod. Ben. 18722) sul capitolo di bilancio 45615 esercizio  

2023;

Il presente provvedimento dovrà essere portato a conoscenza:

• della Direzione Corpo di Polizia Municipale;

• della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità;

• della Direzione Risorse Finanziarie;

• delle OO.SS. di categoria 

• della Alia S.p.A.;

• della Servizi alla Strada S.p.A;

Avverso il presente provvedimento è consentito presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana entro 60 giorni  

dalla data della sua notifica oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. sempre dalla data  

della sua notifica.

ALLEGATI INTEGRANTI

proposta economica 379231_2023 - ee52a79ce329e7e9d7c8ebf4d7be39598a90e75d17de431db8b15bd9764b2e03

Pag. 6 di 7 DD/2023/09939



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marta Fallani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 45615 2023/9664
€ 

5.956,77

18722 - SAS SERVIZI ALLA 

STRADA S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/09939


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09939

